

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2026年1月29日

上場会社名 明海グループ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9115 URL <https://www.meiji-group.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 内田 貴也  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 高橋 あゆ子 (TEL) 03-3792-0811  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	45,344	△6.4	4,561	△45.5	2,206	△61.1	4,431	233.2
2025年3月期第3四半期	48,465	△3.9	8,372	△10.5	5,674	36.7	1,329	△57.4

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 6,045百万円( 72.6%) 2025年3月期第3四半期 3,501百万円( △71.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	130.40	—
2025年3月期第3四半期	39.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	283,619	95,551	18.3
2025年3月期	293,278	91,214	16.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 51,960百万円 2025年3月期 47,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では、2026年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,800	△14.4	3,000	△72.8	600	△93.4	3,300	17.3	97.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

除外 1社(社名) SOLEIL TRANSPORT S. A.

2025年1月15日付けでSOLEIL TRANSPORT S. A. の株式の一部を譲渡しました。これにより、第1四半期連結会計期間よりSOLEIL TRANSPORT S. A. は連結の範囲から除外し、持分法の適用の範囲に含めています。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期3Q	36,000,000株	2025年3月期	36,000,000株
2026年3月期3Q	1,943,655株	2025年3月期	2,066,895株
2026年3月期3Q	33,982,401株	2025年3月期3Q	33,806,110株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間において、売上高は45,344百万円（前年同四半期比6.4%減）、営業利益は4,561百万円（前年同四半期比45.5%減）、営業外費用に為替差損1,379百万円、デリバティブ評価損536百万円の計上もあり、経常利益は2,206百万円（前年同四半期比61.1%減）、また、特別利益10,331百万円の計上、税金等調整前四半期純利益の変動に応じて法人税等調整額2,502百万円の計上があり、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,431百万円（前年同四半期比233.2%増）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

外航海運業部門は、当期に売却した船舶の稼働減、連結子会社1社の連結範囲からの除外もあり、売上高は37,176百万円（前年同四半期比9.2%減）、費用面では売上同様の減少要因はありましたが、前年同四半期と比べ入渠隻数の増加に伴う船費の増加もあり、外航海運業利益は4,386百万円（前年同四半期比45.1%減）となりました。また、連結子会社が保有する船舶4隻の売却により、特別利益に船舶売却益10,049百万円を計上しています。

ホテル関連事業部門は、国内・海外客双方の旅行需要の回復を受けて、売上高は7,702百万円（前年同四半期比8.2%増）となりましたが、一方で人件費や業務委託費をはじめ、食材費やエネルギーコスト等の営業費用も増加したため、ホテル関連事業利益は16百万円（前年同四半期比91.8%減）にとどまりました。

不動産賃貸業部門は、稼働率は安定して推移し、売上高は465百万円（前年同四半期比10.9%増）、不動産賃貸業利益は更新工事による修繕費の計上があり157百万円（前年同四半期比7.0%減）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末より9,659百万円減少し、283,619百万円となりました。また、負債の部は、前連結会計年度末より13,995百万円減少し、188,068百万円となりました。これらは主に連結子会社1社の連結範囲からの除外、在外子会社の為替換算によるものです。

また、純資産の部は、前連結会計年度末より4,336百万円増加し、95,551百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想に関しまして、第3四半期決算を踏まえ見直しを行っていますが、現時点においては、第4四半期連結会計期間に入渠の船舶が多いこと、また為替の状況など不確定要因があることから、2025年10月31日公表時の数値から変更を行っておりません。

上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる場合があります。今後業績予想等の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	48,220,661	56,365,844
売掛金	772,918	674,441
商品及び製品	28,252	24,303
原材料及び貯蔵品	1,150,966	924,232
その他	6,121,606	7,705,770
流動資産合計	56,294,405	65,694,592
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	174,662,422	143,830,804
建物及び構築物（純額）	12,193,076	16,930,164
土地	10,894,532	11,642,478
建設仮勘定	3,080,079	6,677,982
その他（純額）	543,103	1,085,490
有形固定資産合計	201,373,214	180,166,920
無形固定資産		
その他	117,392	184,373
無形固定資産合計	117,392	184,373
投資その他の資産		
投資有価証券	26,692,735	30,518,691
長期貸付金	2,394,961	2,981,551
繰延税金資産	377,064	443,976
その他	6,029,082	3,629,648
投資その他の資産合計	35,493,844	37,573,867
固定資産合計	236,984,450	217,925,161
資産合計	293,278,855	283,619,754

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
海運業未払金	4,123,310	5,767,526
1年内償還予定の社債	45,000	—
短期借入金	40,112,373	36,360,635
未払金	1,349,001	1,342,875
未払法人税等	1,607,047	309,513
賞与引当金	72,271	171,505
その他	9,714,597	10,691,383
流動負債合計	57,023,600	54,643,441
固定負債		
長期借入金	125,545,040	113,337,429
繰延税金負債	2,517,694	4,985,799
再評価に係る繰延税金負債	1,101,222	1,110,521
引当金		
役員退職慰労引当金	135,057	134,307
特別修繕引当金	4,272,519	3,821,517
引当金計	4,407,576	3,955,824
退職給付に係る負債	382,503	427,980
持分法適用に伴う負債	275,291	44,714
その他	10,811,341	9,562,695
固定負債合計	145,040,670	133,424,965
負債合計	202,064,271	188,068,406
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,800,000	1,800,000
資本剰余金	776,508	810,513
利益剰余金	32,145,815	36,397,032
自己株式	△507,507	△475,934
株主資本合計	34,214,816	38,531,611
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,365,995	3,659,318
繰延ヘッジ損益	2,080,525	1,164,175
土地再評価差額金	1,864,801	1,861,388
為替換算調整勘定	7,229,876	6,743,602
その他の包括利益累計額合計	13,541,198	13,428,484
非支配株主持分	43,458,568	43,591,251
純資産合計	91,214,584	95,551,347
負債純資産合計	293,278,855	283,619,754

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	48,465,533	45,344,288
売上原価	36,126,041	36,429,693
売上総利益	12,339,491	8,914,594
販売費及び一般管理費	3,967,435	4,353,273
営業利益	8,372,056	4,561,320
営業外収益		
受取利息	893,090	1,239,791
受取配当金	107,400	149,375
持分法による投資利益	1,158,872	1,018,986
その他	764,097	368,639
営業外収益合計	2,923,461	2,776,794
営業外費用		
支払利息	3,283,974	2,836,460
為替差損	2,201,874	1,379,103
デリバティブ評価損	—	536,952
その他	134,996	378,851
営業外費用合計	5,620,844	5,131,367
経常利益	5,674,673	2,206,747
特別利益		
船舶売却益	—	10,049,856
その他	—	281,343
特別利益合計	—	10,331,200
特別損失		
子会社株式売却損	—	152,076
特別損失合計	—	152,076
税金等調整前四半期純利益	5,674,673	12,385,871
法人税、住民税及び事業税	690,287	1,010,725
法人税等調整額	2,039,821	2,502,332
法人税等合計	2,730,109	3,513,058
四半期純利益	2,944,564	8,872,813
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,614,686	4,441,655
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,329,877	4,431,157

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	2,944,564	8,872,813
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	447,200	1,350,737
繰延ヘッジ損益	△1,232,309	△1,527,006
土地再評価差額金	—	△9,298
為替換算調整勘定	1,466,494	△2,125,950
持分法適用会社に対する持分相当額	△124,125	△516,196
その他の包括利益合計	557,260	△2,827,714
四半期包括利益	3,501,824	6,045,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,198,628	4,318,443
非支配株主に係る四半期包括利益	2,303,195	1,726,655



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

第2四半期連結会計期間において、持分法適用関連会社1社は自己株式(当社株式)93千株(当社帰属分)を処分しました。また、当第3四半期連結会計期間において、持分法適用関連会社1社は自己株式(当社株式)78千株(当社帰属分)を処分しました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式は51,605千円減少、資本剰余金は43,456千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が507,507千円、資本剰余金が777,064千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

第2四半期連結会計期間において、持分法適用関連会社1社が保有する自己株式(当社株式)123千株(当社帰属分)を処分しました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式は31,573千円減少、資本剰余金は34,004千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が475,934千円、資本剰余金が810,513千円となりました。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	40,929,608	7,116,044	419,880	48,465,533	—	48,465,533
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	40,929,608	7,116,044	419,880	48,465,533	—	48,465,533
セグメント利益	7,996,964	205,487	169,604	8,372,056	—	8,372,056

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	37,176,393	7,702,387	465,507	45,344,288	—	45,344,288
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	37,176,393	7,702,387	465,507	45,344,288	—	45,344,288
セグメント利益	4,386,791	16,873	157,654	4,561,320	—	4,561,320

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	12,035,556千円	11,406,441千円